PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

REQUERIMENTO N° 020/2020.

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé,
Estado de Pernambuco, na forma regimental, depois de ouvido o plenário
e preenchida as formalidades que seja dirigido apelo veemente ao Exmo.
Sr. Prefeito JOSÉ FERNANDO PERGENTINO DE BARROS, para que
interceda junto a Secretaria de Educação deste Município, para que seja
implantado a DESTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR para
famílias com renda até dois salários mínimos. Com a finalidade de

atender a necessidade básica de cada família, que por dificuldades
financeiras não podem custear o fardamento escolar de seus filhos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

O presente requerimento, Sr. Presidente, Srs. Vereadores e Sras.

Vereadora tem por finalidade atender as necessidades básicas da
população, ter o fardamento escolar é uma necessidade, os estudantes
frequentam até 200 dias letivos e necessitam do vestuário adequado, e

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: camarasaire@hotmail.com

mailto:camarasaire@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

para isso, é necessário todos estarem no mesmo padrão, ou seja,
“fardados”.

Usar fardamento identificaria o aluno em qualquer situação de risco no
percurso de sua residência até a instituição de ensino. A distribuição do
fardamento, acredito, que diminuiría a evasão escolar em nosso
Município. Algumas vezes já me deparei com alunos que deixaram de
freqüentar as aulas por não terem roupa/fardamento, o que prejudica o
desses alunos que por qualquer empecilho desistam de estudar.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência aos
moradores, ao Prefeito do município de Sairé, bem como a imprensa
escrita e falada deste Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, 06 de fevereiro
de 2020.

VcxtduJCi d e x  OJbJo{
Valdete Bezerra da STÍva Neves

Vereadora - Autora

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: camarasaire@hotmaiJ.com

mailto:camarasaire@hotmaiJ.com